国 地 契 第 ８ ０ 号

国 官 技 第 ３ ４ ２ 号

国 営 計 第 １ １ ３ 号

平成２０年３月３１日

各地方整備局総務部長 あて

企画部長

営繕部長

国土交通省大臣官房地方課長

技術調査課長

官庁営繕部計画課長

工事費内訳書に係る取扱いについて

「 」（ ） 、一般競争入札方式の拡大について 平成１７年１０月７日付け国地契第８０号 が

「「 」 「 」一般競争入札方式の拡大について 及び 入札保証金の取扱いに関する試行について

の一部改正について （平成１９年３月３０日付け国官会第２１８０号、国地契第１００」

号）によって改正され、平成２０年度には、すべての工事について工事費内訳書の提出

を求める一般競争入札方式の範囲が予定価格が６千万円以上の工事にまで拡大されるこ

とに伴い、比較的規模の小さい工事の入札を行う場合に工事費内訳書の提出を求める対

象を定めた関連通達を下記のとおり改正するので、遺漏なきよう措置されたい。

記

１ 「入札金額の内訳の提出について （平成１３年１２月４日付け国地契第４３号、国」

官技第２６５号、国営計第１６１号）記１中「１億円」を「６千万円」に改める。

２ 「工事希望型競争入札方式の手続について （平成１７年１０月７日付け国地契第８」

２号、国官技第１３８号、国営計第８６号）の一部を次のように改める

記６を次のように改める。

６ 削除

附則第３項を削除する。

附則

この通知による改正後の各規定は、平成２０年４月１日から施行する。

ただし、平成２０年３月３１日以前に入札手続を開始した工事については、なお従前

のとおりとする。

- 1 -

○入札金額の内訳の提出について（抄）

（平成１３年１２月４日付け国地契第４３号、国官技第２６５号、国営計第１６１号）

改 正 案 現 行

１ 対象工事 １ 対象工事

工事費内訳書の提出を求める工事は、 未満の競争入札に付する 工事費内訳書の提出を求める工事は、 未満の競争入札に付する工６千万円 １億円

工事のうちから各地方整備局ごとに工事件数で２割程度以上抽出したもの 事のうちから各地方整備局ごとに工事件数で２割程度以上抽出したものと

とする。 する。

- 2 -

○工事希望型競争入札方式の手続について（抄）

（平成１７年１０月７日付け国地契第８２号、国官技第１３８号、国営計第８６号）

改 正 案 現 行

６ 削除 ６ 工事費内訳書の提出

１件につき予定価格が１億円以上の工事においては、第１回の入札に際

しては、入札参加者に当該入札に係る入札金額に対応した工事費内訳書の

提出を求めるものとし、送付資料及び地方整備局会計事務取扱標準細則

（平成１４年３月２８日国官会第４１３６号）第２９条第１項の通知書に

その旨記載するものとする。この場合において、工事費内訳書の様式は適

宜とするが、少なくとも数量、単価、金額等が記載されたものとする。

附則 附則

（削除） ３ １及び前項の規定にかかわらず、特殊な施工技術を要する工事等で技術

資料の提出を求める業者を相当数選択できないと認められるもの等で、公

募型指名競争入札手続によることが適当と認めた場合には、同手続によっ

ても差し支えない。